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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL )
NGA MBLEDHJA E -III- (E TRET) E RREGULLT E KUVENDIT T KOMUNES SE
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 30 MARS 2017

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke Jilluar né orén 10:10.

NE kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés né€ Vushtrri:

Adnan Klinaku, Agim Bregaj, Agron Pérguku, Ali Januzi, Arta [smajli, Bahrije Pllana, Fakete
Dushi, Gentiana Rama, Habib Mustafa, Hysni Gérguri, Ilmi Azemi, Isa Hajrizi, Mehmet Selaci,
Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi, Mirjeta Salihu, Muharrem Shabani,
Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet Idrizi, Safet Osmani, Selim
Rrustemi, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen Feka, Shpétim Zhegrova, Tasim
Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakig.

Munguan: Ergin Sunguri dhe Habibe Gérxhaliu.

Té pranishém né kété mbledhje ishin edhe kryetari i komunés, nénkryetari i komunés,
pérfagésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-sé& dhe pérfaqésues t& shoqgrisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicé pér puné dhe hapi debatin pér rendin e dités.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — pasi hapi mbledhjen, ftoi anétaren e re t& kuvendit
t& komunés qg ta jap betimin, e cila &shté z&vendésuar me vendim t& KQZ-sé.
Gentiana Rama, anétare e kuvendit — dha betimin para kuvendit dhe né kété rast u bé anétare
e kuvendit me t& drejta t& plota.
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — pasi prezantoi rendin e dités, njoftoi anétarét e
kuvendit se pérmes adresés elektronike nga Sekretaria e Kuvendit jang dérguar tri pika shtesg,
t& cilat i propozoi qé t& futen né rend t& dités pér shqyrtim. Pastaj njoftoi anétarét e kuvendit
lidhur me pérgjigjen né ankesé t& béré nga ana e MAPL-sé e cila ka ardhur si rezultat i ankesés
s€ ushtruar nga ana e njé pjese t& anétaréve t& kuvendit lidhur me PZHK-né, ku jané konstatuar
shkelje ligjore sa i pérket thirrjes s& asaj mbledhjeje. Lidhur me mosofrimin e procesverbalit
nga mbledhja e jashtézakonshme njoftoi se ky procesverbal nuk &shté hartuar sepse zyrtarét e
sekretarisé bashk& me disa anétaré t& kuvendit kané qen€ né nj& udhétim zyrtar né Suedi. Tutje
shtoi se edhe pérkundér paralajmérimeve t& béra nga ana e tij si kryesues i kuvendit, se
mbledhja e jashtézakonshme e datés 10 mars 2017 ishte n& kundgrshtim me ligjin, prapéseprapé
anétari mé i vjetér i kuvendit ka marré mbi vete pérgjegjésiné me vetédije t& ploté dhe ka
ushtruar até dité detyrén e kryesuesit t& mbledhjes dhe si pasojé e krejt kétyre dhe e shkeljeve
tjera procedurale ka béré qé Ministria e Pushtetit Lokal t& anulojé até mbledhje t& kuvendit.
Mandej apostrofoi se ka pasur nguti dhe presione ndaj Sekretarisé sé¢ Kuvendit qé t& hartohet
vendimi lidhur me Planin Zhvillimor Komunal dhe ky vendim &sht& dérguar né ministring
gjegjése nga ana e sekretarisé sé kuvendit, dhe tani pritet q& ndaj kétij vendimi t& ushtrojmé
ankesé. Pastaj duke iu referuar anétarit t¢ kuvendit Mehmet Selaci, i cili kishte kérkuar
pérgjegjési sa i pérket mbajtjes sé mbledhjes sé& kaluar dhe pér kété ai ceku se e vleréson shumé
lart€, andaj né& kété rast pérsériti se do t& zmbrapsej vetém para Zotit dhe ligjit, duke béré me
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dije se &shté i gatshém t& japé pérgjegjési pér t& gjitha firmat e dhéna dhe pér t&€ gjitha veprimet
e béra si anétar i kuvendit dhe si kryesues i kuvendit. Por gjithashtu duhet t& pérgjigjen té gjitha
ata, 1€ cilét me vetédije t& ploté dhe me njoftim vepruan né ményré kundérligjore né mbledhjen
¢ kaluar, dhe apeloi q& né& két& rast t& merret edhe hetuesia dhe prokuroria e shtetit. N& fund tha
se kur behet fjalé pér mbledhjen e jashtézakonshme t& muajit janar kur dy anétaré t& kuvendit
Qerim Selimi dhe Shaban Beka kishin léshuar takimin né kéts rast ai nuk kishte konstatuar
kuorumin dhe nuk kishte pretenduar se vendimi ishte aprovuar, por i kishte hapur rrugg qg
institucioni pérgjegj&s MAPL t& merret me vlerésimin e i gjshmeérisé sé atij vendimi.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — né& kuadér té diskutimit pér rendin e dités propozoi qé té futet
n€ shqyrtim kérkesa pér ofrimin e ndihmés financiare pér shérim e cila iu &shté drejtuar
Drejtorisé sé Shéndetésisg, por q& né mungesé t& mjeteve né kété drejtori, kjo kérkesé nuk &shté
pérmbushur dhe proceduar me tutje. Kjo kérkesé ka t& b&jé me Rona Zekén, vajza e Agim
Zekes, e cila gjaté lindjes ka pasur komplikim dhe t& nj€jtés iu &shté rénduar gjendja
shéndetésore.,

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — duke iu referuar deklarimeve t& kryesuesit té&
kuvendit, vlerésoi se pér temat t& cilat jané kontestuese duhet pritur dhe marré pérgjigjen e
autoriteteve pérgjegjése si¢ &shté Ministria e Pushtetit Lokal, dhe jo t& léshohemi né
interpretime personale sepse né kété rrafsh po shihet se sa &shté anshméria dhe paanshméria e
dikujt tjetér. Prandaj e t&ré kjo ¢éshtje i ka disa dimensione t& veta duke u nisur nga mbledhja e
pérparme deri tek mbledhja e fundit. Tutje shtoi se né mbledhjen e fundit &shté luajtur me
dinjitetin dhe autoritetin dhe &sht& injoruar numri i njézet anétaréve t& kuvendit. Pastaj duke iu
referuar Udhézimit Administrativ pér Transparencé ceku se kryesuesi i kuvendit né&
bashk&punim me Zyrén e kuvendit ka qené i obliguar Q€ népérmes Zyrés s¢ informimit t& béje
informimin e anétaréve t& kuvendit dhe t& publikut dhe kjo géshtje nuk &shté béré dhe pér katé
duhet t& japin pérgjegjési personat q& kané qené t& obliguar té pérmbushin njé gjé t& tillg, si dhe
duhet konstatuar se a ka pasur tendenca dhe prapavijé t& caktuar nga ana e kétyre zyrtaréve,
sepse ai kishte menduar se gjithgka ishte né suaza t& ligjit kur kishte kryesuar takimin. Prandaj
propozoi g€ kjo ¢&shtje té trajtohet nga ¢do aspekt, sepse duhet béré e ditur faktin se dikush
géndron prapa késaj dhe dikush ka konflikt interesi né kéts ¢Eshtje. N& kété rrafsh ceku se kjo
¢Eshtje duhet shikuar me analizé dhe me arsyeshméri, dhe t& gjithé personat dhe zyrtarét
pérgjegjés duke pérfshiré edhe veten e tij t& japin pérgjegjési pér veprimet q& jan& t&
paligjshme. Pastaj kérkoi angazhimin e organeve kompetente komunale & né rrugén e fshatit
Studime ku &shté vendosur semafori, né até vend &shté i vendosur flamur; kombétar, dhe ai
flamur &shté vjetruar (&shté pluhurosur dhe shkatérruar deri né até masé si nuk dallohet ngjyrae
tij), dhe ky flamur duhet t& hiqet nga aty, pér faktin se né kété formé vetém sa po zhvler&sohet
ky simbol kombétar yni. Mandej duke marré pér bazé dukuriné mjaft shqetésuese t& denoncimit
t€ shtetésisé kosovare, kérkoi informaté me shkrim nga Drejtoria e Administratés lidhur me
numrin e personave q& kang hequr doré nga shtetésia n& komunén toné, e t& cilét kané shkuar
né shtetet tjera. Gjithashtu kérkoi informaté me shkrim nga Drejtoria e Shérbimeve Publike, pér
rré€nimin e pullazit, respektivisht objektit t& stacionit t& autobuséve, ku kérkoi t& dihet se kush e
ka béré ket veprim dhe a jang organet né dijeni pér kété akt.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit — duke iu referuar shkresés s& MAPL, ku é&shté shpallur e
paligjshme mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit, vierésoi se kété ¢éshtje e mbéshtet dhe
ceku se vendimet t€ cilat i merr kuvendi i merr jo pér anétarét e tij, por pér qytetarét tang. Tutje
shtoi se tani nuk duhet t& merremi me até se cfaré ka ndodhur, por duhet t& angazhohemi t&
gjithé g€ ai plan t& aprovohet sa mé paré dhe me konsensus té pérgjithshém né ményré qé t&
hapet rruga e zhvillimit t& gjithmbarshém té komunés. Pastaj ceku se ¢&shtja e aprovimit t& kétij
plani &shté stérzgjatur dhe nuk kemi nevojé qé dikush t€ sakrifikohet pér hir t& késaj céshtjeje
duke 1 marr pér bazé interesat qofté té individéve po grupeve t€ caktuara. Né fund kérkoi nga
kryesuesi i kuvendit dhe shefat e grupeve kuvendare Q€ sa me shpejt t&€ “ulen” dhe t& gjejné njé
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zgjidhje lidhur me kété plan qé& ai t& aprovohet dhe t& hapet rruga pér zhvillimin e komunés
soné.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se shkresa q& ka ardhur nga MAPL e kemi
proceduar né kuvend qé t& njoftohen té gjithé dhe shtoi se lidhur me publikimin e njoftimit pér
mbledhje t€ jashtézakonshme sekretaria e kuvendit e kishte njoftuar Zyrén pér informim, dhe
vlerésoi se &shté e njerézishme qé t& ndodhin gabime, andaj njoftoi se né bisedé me zyrtarin e
informimit ishte konstatuar se emilin e njoftimit t& cilin e ka dérguar sekretaria e kuvendit
kishte shkuar n& opsionin junk email dhe zyrtari pérgjegjés pér informime nuk e kishte paré dhe
hapur kété email. N& fund apeloi dhe kérkoi nga t& gjitha subjektet politike bashkérisht me
kryetarin e komunés t& gjejné njé konsensus dhe t& aprovohet Plani Zhvillimor Komunal.

Né pérfundim té diskutimeve rreth rendit t¢ dités, Kuvendi me vota 26 “pér” té tjerat
“abstenim” aprovoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit e datés
12.01.2017,

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit e datés
23.02.2017;

3. Shqyrtimi i draft-planit p&r punésimin e personave me nevoja t€ veganta;

4. Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomiko- financiare dhe zbatimin e planeve
investuese pér vitin 2016;

5. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér bartjen e mjeteve financiare nga viti 2016 né vitin
2017;

6. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér rialokimin e mjeteve financiare nga nénkategoria
“subvencione pér entitete publike” né nénkategoriné “subvencione pér entitete
jopublike” t& Komunés s€ Vushtrrisg;

7. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ofrimin e ndihmés financiare pér shérim pér Pajtim
Jasharin;

8. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér rialokimin e mjeteve financiare brenda kategorisé
s€ kapitaleve;

9. Shqyrtimi i Propozim-vendimit p&r rrénimin e pjesshém t& objektit t& Shtépisé sé
Kulturés “Hasan Prishtina™;

10. Shqyrtimi i Informatés rreth procedurés s€ legalizimit t€ objekteve;

1. Shqyrtimi i Informatés lidhur me rezultatet (ecuring) e dhénies né shfrytézim té tokave
bujgésore;

12. Shqyrtimi i Informatés nga Zyra ligjore lidhur me zbatimin e marréveshjes kolektive;

13. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér shpérndarjen e mjeteve nga fondi pér subvencione
dhe transfere;

14, Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér dhénien né& shfrytézim afatgjaté t& pronés sé&
paluajtshme komunale;

15. Shqyrtimi i Raportit pér punén e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési;

16. T€ ndryshme.

a). Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores pér
Transportin me Auto-merimangg,

b). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér shpalljen e ankandit publik pér shitjen e materialit
ndértimor t& objektit t& Komunés sé Vushtrrisé,

¢). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér autorizimin e udh&heqgésit t& Zyrés ligjore pér
lidhjen e pajtimit gjyqésor,

¢). Shqyrtimi i Propozim-vendimit p&r ofrimin e ndihmé&s financiare pér Rona Zekén.



1.Shqyrtimi dhe aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit e datés
12.01.2017.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se né mbledhjen e kaluar me shumicén e votave
t€ anétaréve prezent u votua kundér ketij procesverbali, pér faktin se nuk kishte shprehje t&
realitetit n€ at€ q& ka ndodhur né até mbledhje, né até q& &shté diskutuar dhe ng até qé &shté
vendosur. Prandaj pérséri né procesverbal thuhet se mbledhja éshté ndérprers, gjé kjo qé sipas
tij nuk &shté e sakté, por mbledhja éshté vazhduar, &shté mbajtur, si dhe &shté pérfunduar, por
né munges€ t& kuorumit dhe kjo n& forma t& ndryshme &shté konstatuar edhe nga MAPL-ja. N&
fund tha se né kété¢ mbledhje &sht¢ marré njé vendim né ményré ta paligjshme gjé kjo e cila
gshté vler&suar nga Ministria e Pushtetit Lokal.

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 18 vota “pér” 6 vota
“kundér” té tjera “abstenim” aprovoi ekstraktin nga mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit
e datés 12.01.2017.

2.Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit e datés
23.02.2017

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 20 vota “pér” té tjerat
“abstenim” aprovoi procesverbalin nga mbledhja e rregullt e kuvendit e datés 23.02.2017,

3.Shqyrtimi i draft-planit pér punésimin e personave me nevoja té vecanta

Lidhur me kété piké t& rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 21 “pér” té tjerat
“abstenim ” vendosi me sa vijon:

I.Jepet n€ diskutim publik Draft-Plani i Veprimit pér Punésim t& Personave me Aftési té
Kufizuara t& Komunés sé Vushtrrisé 2017-2019.

2.Diskutimi publik fillon nga data 05 prill 2017 dhe zgjat deri m& 20 prill 2017.

3.0bligohet Zyra komunale pér informim q& té ndérmerr masa pér informim té qytetaréve
lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave t& Udh&zimit Administrativ pér Transparencé
né Komuna dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 t& Rregullores pér Transparencé 01 Nr.99/13, dt.
25.04.2013.

4.0bligohet Shoqata e fémijéve dhe t& rriturve me aftési t& kufizuara né Vushtrri
(HANDIKOS) gg si hartues dhe propozues i Draft-Planit né fjalg, t& organizoj¢ diskutim publik
konform Udhé&zimit Administrativ (MAPL) Nr. 01/2015 pér Transparencé né Komuna dhe
nenit 9.5 t&€ Rregullores pér Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013. Gjithashtu
“HANDIKOS” obligohet q¢ vérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet pér ndryshime t’ia
prezantojé Kuvendit t&¢ Komun&s né rastin e shqyrtimit t& dyté t& Draft-Planit né fjalé né
mbledhjen e KK-sé né muajin prill 2017.

4.Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomiko - financiare dhe zbatimin e planeve investuese
pér vitin 2016

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — tha se kur b&het fjalé pér kété raport, dhe pér formén se si i ka
trajtuar gjérat, duhet t€ vihen né pah t& metat q& i ka ky raport si p.sh tek fagja 6 e tij, né
kategorin& buxhet me numér rendor 3, giraja beson se ka gabim né raportim sepse kjo kategori
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nuk ka t& paraqitur asnjé “cent” si t& planifikuara dhe asnjé “cent” t& realizuar as pér vitin 2015
dhe as pér vitin 2016, n& t& nj&jtén fage né kategoriné gjeodezi, kadastér dhe proné. Tek raporti
i hipotekave pér vitin 2016 jan& paragitur vetém 350 € si t& hyra dhe kétu sigurisht se béhet
fjalé pér ndonjé gabim sepse ky inkasim b&het vetém né& rastin e akordimit t& njé kredie. Pastaj
tek listat poseduese dhe kopja e planit né t& nj&jtén kategori ekonomike planifikimi dhe
realizimi pér vitin 2015 dhe 2016 nuk &shté paraqgitur fare dhe raportimi &sht& zero, e q& né fakt
né keté kategori kemi bukur shumé té hyra. Mandej né fagen 7 né kategoriné kulturé, rini dhe
sport nga t€ hyrat e planifikuara pér vitin 2016 gjithsejt jané aprovuar si t& hyra 15,000.00 €
dhe jané realizuar 1,929.00 €, ose totali n& kété drejtori prej 17,100.00 € sa kané gené t&
planifikuara jané€ realizuar 3,202.00 € e q& nénkupton se kétu kemi njé performancé
jashtézakonisht t& dob&t. Andaj pyeti qevering, se a ka menduar ndonjé alternativé tjetér ng
ményré g€ t€ ngritét kjo performancé dhe t€ krijohen mé shumé t& hyra komunale pér faktin se
kjo &shté shumé e domosdoshme. Nga t& cekurat mé larté dhe pa dashur t& l&shohet edhe né
detaje tjera, mund t&€ vijmé n& pérfundim se ky raport pér situatén ekonomiko- financiare &shté
pjesérisht jo i plot& dhe si i till& nuk &shté ai raport q& e déshirojmé dhe né t& nj&jtén koh& nuk
mund t€ jepen as vérejtje dhe as lévdata pasi q& ky raport nuk plotéson kriterin e raportimit.
Késhtu g€ pérveg tjerash t& njéjtit i mungojné t& dhénat mbi obligimet e komunés pér kontestet
civile (padit€ e ndryshme gjyqésore), andaj né kété kontekst ceku se né kété segment do t& ishte
miré qé kétij raporti t’i bashkéngjitet njé deklaraté nga geveria komunale ku do jepej garancioni
se me kéto konteste nuk do t& rrezikohet buxheti i komunés.

Mejreme Ismajli, anétare e kuvendit — n¢ kuadér t¢ diskutimit pér shéndetésing, ceku se njé
numér prej dhjeté punétoréve shéndetésoré qé jané pensionuar dhe mjetet nga kjo kategori
propozoi g€ té shfrytézohen pér stimulimin e punétoréve shéndetésoré né fshatra sikur né gjitha
gendrat tjera, n& kuadér t€ avancimit t& vazhdueshém profesional, doktori ose infermieri q&
ligjiéron ai duhet t& paguhet. Pastaj punétorét q& punojné ditéve t& festave duhet t& paguhen dhe
Jo q€ kompensimi t€ jet€ me nga dy dité pushim pér faktin se kjo nuk &sht& zgjidhje e duhur pér
faktin se n& két€ formé& kemi mungesé té stafit shéndetésor né puné.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se me qéllim t& pasqyrimit real t& gjendjes
ekonomiko-financiare t&€ komunés pér vitin 2016 ceku disa sugjerime, duke shtuar se materialin
lidhur me raportimin financiar, qofté né aspektin periodik apo até vjetor q& nj& kohg t& caktuar
nuk e kemi votuar fare n€ kuvend edhe pse kjo &shté ¢éshtje &shté obligim ligjor. Pastaj shtoi se
duhet t& ket€ transparencé t& ploté sa i pérket borxheve t& painkasuara dhe kété duhet ditur ¢do
anétar i kuvendit, si dhe duhet béré i ditur plani i komunés pér inkasimin e kétyre borxheve.
Duhet t€ njoftohemi pér planin e komunés, pé&r spastrimin dhe rregullimin e pronave t&
komunés, e g€ ka t&€ b&j€ me lirimin e kétyre pronave nga uzurpatorét e paligjshém. Nga raporti
del fakti se gjaté vitit t& kaluar nuk kemi asnjé proceduré t& iniciuar pér lirimin e kétyre
pronave, dhe kjo tregon pér njé papérgjegjési t& ploté nga ana e organeve komunale sa i pérket
menaxhimit t€ pronave komunale né komunén toné. Tutje shtoi se e ka vlerésuar punén e Zyrés
s¢ informimit por tash del n& pah fakti se “manipulohet me két& zyré” né ményrén mé té
vrazhdg, sikurse &sht€ rasti i fundit. Njé element tjetér q& &shté shumé me peshé &shté ¢éshtja e
kualitetit dhe afateve t& punéve dhe projekteve kapitale né komunén toné. N& raport nuk jané
paragitur t€ dhéna pér kéto céshtje sikur &sht€ puna se sa operatoré ekonomik i kang kryer
punét brenda afateve kontraktuese, si dhe nuk raportohet pér cilésing e kétyre projekteve, por
vetém kemi pérshkrime t& pérgjithésuara pér kété pung. Nuk ka pérfundime té raportuara se ¢ka
e karakterizon gjendjen ekonomiko-financiare t& komunés pér vitin raportues. Mandej ¢éshtje
tjetér mjaft relevante q&€ nuk &shté trajtuar fare né raport &shté ajo e trajtimit t& barabarté t&
komuniteteve dhe vendbanimeve duke u bazuar né parimin e vlerés s& pagesés sé tatimit n&
pron€ nga ana e komuniteteve, andaj sa ng t& vértet &shté marré pér bazé kjo rregull pér dhénien
e prioriteteve pér orientimin e investimeve infrastrukturore né vendbanimet ku vlera e pagesés
eshté e larté. N€ kété kontekst &shté mjaft e nevojshme q& t& jepen t&€ dhéna pér numrin e
tenderéve, numrin e pronave t€ dhéna me qira, nése kemi atéher& kétu t& hyrat figurojné zero.
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Andaj pérveg pasqyrimit t& gjendjes duhet t& nxirren pérfundime pér ndérmarrjen e masave pér
ndryshimin dhe pérmirésimin e gjendjes. Pastaj lidhur me rekomandimet e auditorit t&
pérgjithshém duhet t& jepen statistika se sa ato jané adresuar dhe zbatuar nga ana e autoriteteve
komunale.

Habib Mustafa, anétar i kavendit — tha se nuk &shté miré q& t& tentohet t& krijohet “imazh i
keq” pér Zyrén e informimit, pasi kjo zyre &shté shpallur ndér zyrat mé t&é mira né nivel &
Republikés s¢ Kosovés, dhe tani pas njé gabimi t& béré nuk &shté miré t& hidhet posht& puna e
tyre.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit — tha se né& kuadér t& kétij raporti, kishte me qené mir€ qé té
gjithé drejtorét e drejtorive komunale, té dalin dhe t& raportojné pér punén e tyre, sepse &shté e
pamundur q€ gjitha kéto t& pérfshihen n& raportin e kryetarit t& komunés sepse Ky raport &shté
mjaft voluminoz. Kjo duhet béré pér faktin se gdo raport béhet né bazé t& planifikimit, dhe
arsyeja € nj& raporti &shté qé & shikohet performanca se sa &shté béré realizimi i planifikimit.
Pastaj vlerésoi se né raport jané pérfshiré kategorité e ndryshme si¢ jané: pagat dhe méditjet,
investimet komunale, mallrat dhe shérbimet, por duke e analizuar ké&t& raport népér secilin
drejtori del se ky raport &hté mjaft sipérfaqésor dhe nuk paragiten elementet thelbésore qé
duhet t’i ket€ nj€ raport. Mandej né ¢do raport duhet t& aplikohet metoda e krahasimit me vitin
paraprak, dhe nése Ky raport paraqitet né ményré t& qarté dhe transparente i njéjti na shérben
pér planifikim pér vitin tjetér. Tek objektivat &shté dashur t& paraqiten se sa objektiva jang
realizuar, sa jan& planifikuar dhe sa kan& mbetur té parealizuara, p.sh ngritja e cil&sisé n&
mésim, ngritja e cilésisé sé shérbimeve shéndetésore me intencé té zgjerimit t& kétyre
shérbimeve né vitet e ardhshme. Andaj né rastin e raporteve t& drejtorive askund nuk flitet asnj&
“fjale” lidhur até se ku kemi pasur ngritjen t& cilésisé. Tek pagat dhe méditjet realizimi ka gené
96.99 %, dhe pér kété shprehu se né shéndetési kemi njé numér t& konsiderueshém t& vendeve
t€ punés g€ jan€ vakante, dhe kéto vende nuk po mund té plotésohen edhe pérkundér faktit se
kemi mjaft individ qé jané t& diplomuar né lémin e mjekésisé dhe kjo &shts mjaft shqetésuese.
Ne& kété relacion shtroi nevojén g& t& kemi nj& angazhim mé t& madh edhe t& drejtorisé sé linjés
qé té shikohet edhe né Ministriné e Financave dhe t& shihet se ku géndron defekti, pér faktin se
éshté dém i madh q& ata persona q& béjné njé investim kaq t& madh duke kryer fakultetin, si
dhe duke u licencuar dhe mos t¢ mund t& gjejné puné, edhe pse ka mjete dhe ka vende té lira
pune. Tutje né fagen 6 t& raportit ku thuhet planifikimi i t& hyrave pér periudhén janar-dhjetor
2016, ndérsa mé lart shénon planifikimi mujor janar-dhjetor 2016, ku né administraté jané
parapar€ shuma prej 87,000.00€, pér kété pyeti se ky planifikim a &shté mujor apo vjetor.
Mandej participimi i Drejtoring s& Shéndetésisé vlera 54,999.96, pérqindja del 104.57 %, pér
ket kerkoi sqarim sepse kjo pérqindje duhet t& jets mé e ulét. Pastaj pyeti Drejtoriné e
Kadastrit, ku n& fagen 5 t& raportit jané dhéné shpenzimet sipas drejtorive, kategoria gjeodezi
dhe kadastér, kodi ekonomik 650, realizimi i shpenzimeve 69 %, pér kété kérkoi sgarime se
perse &shté kjo pérqgindje kaq e ulét dhe ku géndron problemi pér njé realizim kaq t& dobét.
Shérbimet sociale rezidenciale realizimi 84 %, bujqési, pylitari dhe zhvillim rural 91 %. Ng
fagen 5 pérmbledhja e shpenzimeve sipas drejtorive, pér keté vlerésoi se né qofté se drejtorité
nuk kan€ pasur nevoja pér shpenzimin e kétyre mjeteve, atéheré duhet t& Jemi t& kujdesshém q&
né t& ardhmen mos t& planifikojné aq shumé mjete kur ato nuk po i shpenzojné, por pér kété
duhet t& ket€ njé arsyetim se pérse nuk jang shpenzuar kéto mjete. Sa i pérket fushés sé arsimit
vlergsoi se &sht¢ dashté t& kemi informacione pér realizimin e vizitave sistematike dhe né
kuadér t&€ kétyre vizitave &shté vendosur qé tek nxénésit g€ ka dyshime pér sémundje,
kujdestarét e klasave do informojné se ata nxénés a jané adresuar tek mjeku dhe a iu &shte
pércaktuar gjendja shéndetésore, duke shtuar se kishte me qené miré qé edhe anétarét e
kuvendit t& njoftohen me punén lidhur me kéto vizita sistematike. Né 1&min e shéndetésiss né
raport thuhet se ka pasur ngritje t& nivelit t& cilésisé sé shérbimeve shéndetésore si rezultat i
ndértimit t& objekteve t& reja shéndetésore dhe furnizimit me pajisje moderne shéndetésore.
Mandej lidhur me vizitat sistematike, t¢ cilat jané realizuar népér shkolla nga data 15 prill deri
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me 15 maj 2016, pérpunimi i t& dhénave &shté pérfunduar né muajin néntor 2016, por né raport
&shté shkruar se t& dhénat jan& né pérpunim e sipér dhe kété gjé drejtoria nuk e ka pérfunduar
me koh&. Tek pagat dhe méditjet n& Drejtoring e Shéndetésisé kemi diku rreth dhjeté (10)
vende vakante t& punés né kohézgjatje prej njé viti dhe pér kété pyeti qé& ¢faré ka ndodhur me
ato paga nga ato vende t& lira pune, mjetet a kané shkuar né suficit apo jané ridestinuar né tjera
kategori, apo né ndonjé drejtori tjetér komunale qé ka pasur shumé punétoré dhe pér kété duhet
dhéné sqarime. N& 1émin e ekonomisg, bujqésisé dhe pylltarisg, pyeti se sipérfagja prej 25
hektaréve q& jané pyllézuar, duhet t& dihet se ku jané béré kété pyllézime né cilat vende, si dhe
kérkoi q& t& dihet efekti praktik i dhénies s& subvencioneve né kuptimin se a &shté& rritur
vetépunésimi dhe a &shté pérmirésuar gjendja sociale dhe a jané té efektshme.

Myrvete Hetemi, anétare e kuvendit - duke iu referyar fages 11 t& raportit, ku ceket asfaltimi
i rrugés né lagjen “Seladin Hyseni” ng fshatin Ashlan, né kété rast pérsériti se nuk béhet fjalg
pér lagje, por pér rr.”Halit e Seladin Hyseni” kjo kérkoi q¢€ t& pé€rmir&sohet. Mandej né faqe 12
rrugét e rendit t€ IV, pér kété né raport &shté shkruar se kéto projekte jané pérfunduar né térési,
por ne jemi ne dijeni se ka me qindra rrugg té& rendit t& IV qé€ jané t& papérfunduara, dhe kjo gjé
duhet t& evidentohet né raport se cilat rrugé jané realizuar dhe cilat kang mbetur t&
papérfunduara. Po ashtu ng faqe 12 paragrafi 19, “rregullimi i varrezave t& déshmoréve” kétu
duhet t€ specifikohet se n& cilat vendbanime &shté béré rregullimi i kétyre varrezave, gjithashtu
né faqe 12, paragrafi 22 “ndértimi i urave” duhet t& dihet se cilat ura jané ndértuar. N& fage 13,
rregullimi i kullés s&¢ UCK-sé t& ceket se né cilin vend ndodhet kjo kullé. Fage 18, numri i
punékérkueseve pyeti a &shté rastési apo jané shifra s& kodi ku ceket se numri i punékérkuesve
prej 40-54 vjeg ku punékérkues jang 49 femra dhe 49 meshkuj.

Isuf Jashari, drejtor i DBF-sé — paraqiti sqarime profesionale né& 1émin e financave, duke u
pérgjigjur n€ temat e ngritura nga anétarét e kuvendit.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendi — njoftoi anétarét e kuvendit, por edhe anétaren e re,
por edhe anétaren e doréhequr se data 31 mars &shté afati i fundit pér deklarimin e pasurisé né
Agjenciné Kundér Korrupsionit.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit - tha se kur po flasim me shifra, drejtorét e drejtorive, po
arsyetohen shumé& miré dhe shtoi se njé projekt i votuar né kuvend pér meremetimin e njé
shkolle né vlerg prej 5.000 €, jané ndérruar dy dyer dhe jang shtruar 100 m* pllaka t& geramikés
dhe ky projekt do t& mund té kushtonte maksimumi 2.000 € dhe kjo tregon se kemi njé
kegpérdorim sa i pérket mjeteve publike. Tutje shtoi se projektet e rrugéve q& po shtrohen nuk
Jjan€ duke u pérfunduar ashtu si jané planifikuar né letér dhe sa i pérket trashésisé s& zhavorrit,
kétu me vetédije apo pa vet&dije po behen keqpérdorime me parané publike. Pér kété vlerssoi
se nuk kemi monitorim t& miréfillté nga ana e komunés dhe kjo po i démton réndé interesat e
qytetaréve tan€. Pér kéto dhe ¢éshtje tjera kérkoi sqarime nga drejtorét kompetent.

Isa Hajrizi, anétar i kuvendit - pyeti sa a jang zbatuar aktet komunale, pérkatésisht vendimet
e kuvendit, duke aluduar se vendimi pér formimin e Komisionit pér Emérimin e Rrugéve nuk
Eshté zbatuar pér faktin se anétarét e tij nuk jané kompensuar pér punén q€ kané béré,

Safet Idrizi, anétar i kuvendit - tha se pasi q& kryetari i komunés ligjérisht raporton para
kuvendit, atéherg drejtorét e drejtorive kané njé komoditet, por sikur do t& raportojné ata vet
sigurisht se do ishin mé t& pérgjegjsheém. Tutje shtoi se &shté e padrejté q&€ mjetet financiare, q&
kan& mbetur nga pagat né shéndetési si rezultat i mosplotésimit t&€ vendeve t& punés t& kalojné
né arsim, dhe kjo né t& njéjtén kohé nuk e dimé se a &shté e ligjshme.

Bedri Dobra, drejtor i DGJKP-sé - paraqiti sqarime para anétaréve t&€ kuvendit lidhur me
inkasimin dhe shpenzimin e mjeteve t& buxhetit né lémin e gjeodezisé dhe kadastrit.

Abdullah Klinaku, drejtor i DSHPS - sé-dha sqarime lidhur me ¢éshtjen e shéndetésise, duke
u pérgjigjur n€ temat e shtruara nga anétarét e kuvendit.

Fadil Muzagqi, drejtor i Drejtorisé sé Prokurimit - paraqiti sqarime lidhur me procedurat e
prokurimit, duke cekur se t& gjitha ato mjete financiare q¢ teprojn€ né projektet e ndryshme ato
barten né saje t& rishikimit t& buxhetit, i cili béhet me vendim t& kuvendit,
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Abdullah Klinaku, drejtor i DSHPS - sé-dha sgarime lidhur me konkursin e caktuar ku u
shpreh se organet e hetuesisé jané marré me kétg dhe gjithgka ka qené né rregull dhe
{ransparente.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit - tha se &shté mirg g€ Drejtoria e Shéndetésisé sé bashku me
Drejtoriné e Buxhetit né koordinim me Ministring e Financave t& gjejné mundésing qé t& béhet
rekrutimi i punétoréve né 1€min e shéndetésisé.

5.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér bartjen e mjeteve financiare nga viti 2016 né vitin 2017

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se kuvendi dhe qeveria komunale ka pér obligim
qé né rastin e orientimit t& investimeve kapitale t& marré pér bazé ¢éshtjen e kryerjes sé
obligimeve t&€ pagesés sé tatimit né prong. Tutje shtroi si t& nevojshme pérmbushjen e njé
kérkese t€ banoréve t& fshatit Stanoc i Poshtém pér rregullimin e kanalizimit. Mandej shprehu
keqardhjen e tij pér Shoqatén e t& Verbérve, ku iu jané limituar subvencionet me vendim t&
kuvendit, ku nga 3.000 € sa ka qené vitin e kaluar pér kété vit iu jang ndaré vetém 500 €. Andaj
propozoi q& t& shqyrtohet mundésia qé késaj shogate t’i rriten subvencionet.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendi — tha se deri né mbledhjen e ardhshme t& kuvendit le
té shqyrtohet mundésia qé t& gjinden mjete financiare pér rritjen e subvencionit pér shoqatén e
t& verbérve dhe nése ato mjete gjenden, atéheré muajin e ardhshém le t& vjen propozim-
vendimi dhe kuvendi do ta votojé.

Né fund t& diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 18
vota “pér”, t€ tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

I.Me két¢ vendim lejohet bartja e mjeteve financiare t& lira té pashfrytézuara nga té hyrat
vetanake nga viti 2016 n& vitin 2017 sipas Ligjit pér Buxhetin t& Republikés s& Kosovés pér
vitin 2017, konform tabelave 4.1 dhe 4.2 sipas pozicioneve si né vijim:

L1 Paga dhe mBdil o imsmuiimimistiiimmunrsmeresrorssssussssssrenissssmmstrsssss sest o isosss sesesisins 983131 £
BT DT T e 1 . 70,635.20 €
1.3 Shpenzime KOmunale...........ccocoueioiiiiisicieeceeeeeee e e 11,460.37 €
1.4 Subvencione dhe transfere...............occ.ovvueoeeeeoeee oo 3,000.00 €
B e iR o —————————e——————— 424,614.37 €
Shuma totale e mjeteve t& DArtUra EShtE......o.vvvivivrieiveeeneeeeesesrerseeeensssensssssessnne 519,541.37 €.

2. Pjesé pérbérése e kétij vendimi jang tabelat 4.1 dhe 4.2, sipas té cilave bghet bartja e kétyre
mjeteve financiare t&€ cekura né pikén 1 t& kétij vendimi.

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

6.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér rialokimin e mjeteve financiare nga nénkategoria
“subvencione pér entitete publike” né nénkategoring “subvencione pér entitete jopublike” t&
Komunés s& Vushtrrisé

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 19
vota “pér” té tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim rialokohen mjetet nga nénkategoria “subvencione pér entitete publike” me
kodin ekonomik 21110 n& nénkategoriné “subvencione pér entitete jopublike” me kodin
ekonomik 21200, brenda programit Administrata e Arsimit (me kod buxhetor 92120), n&
shumén prej njézet e tre mijé (23,000.00) €.

8



2.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Drejtoria pér
Arsim.

3.Ky vendimi hyn n& fuqi pesémbédhjeté (15) dit& pas regjistrimit n& Zyrén e Protokollit t&
Ministrisé¢ s&¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, si dhe pas publikimit n& fagen zyrtare t&
Komunés s€ Vushtrrisg,

7.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ofrimin e ndihmés financiare pér shérim té Pajtim
Jasharin,

Abdullah Klinaku, drejtor i DSHPS-sé - sqaroi se mjetet financiare nga fondi pér shérim jané
shpenzuar pothuajse né térési dhe apeloi qé t& gjenden mjete pé€r pérmbushjen e késaj kérkese.
Isuf Jashari, drejtor i DBF-sé¢ — dha sqarime sa i pérket subvencioneve pér vitin 2017
sidomos pér subvencionet pér rastet pér shérim.

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké t& rendit t& dités, Kuvendi pas votimit né
ményré unanime vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim lejohen mjete financiare nga buxheti i komunés-fondi pér subvencione dhe
transfere, pér Pajtim Jasharin, me banim né fshatin Pestové t& Komunés sé Vushtrrisé, né
shumén prej 2000 € (dy mijé euro).

2. Mjetet financiare t& cekura n& pikén 1 t& kétij vendimi ndahen nga kategoria subvencione
dhe transfere, t& bartura nga viti 2016 né Zyrén e Kryetarit, dhe t& njéjtat dedikohen pér géllim
t€ shérimit té tij.

3. Per zbatimin e kétij vendimi obligohen: Zyra e Kryetarit, Drejtoria pér Shéndetési dhe
Pérkujdesje Sociale dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

8.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér rialokimin e mjeteve financiare brenda kategorisé¢ sé
kapitaleve

Lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit me 18 vota “pér” té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

I.Me kété vendim rialokohen mjete brenda kategorisé sé kapitaleve n& kuadér t& programit t&
nj&jté (kategorisé s& njéjté) nga njé nénkategori né tjetrén nénkategori té shpenzimeve.

2. Rialokimet e pérmendura né pikén 1 t& kétij vendimi jané t& paraqitura né tabelén né vijim:

Emri i projektit Kodi i |Fondi10 | Fondi21 | Nga Né
projektit nénkatego- | nénkatego-
ria riné

Rrénimi i objektit t& komunés dhe | 45117 30,000.0 | 10,000.00 | 31120 32120
rregullimi i oborrit 0
Sinjalizimi horizontal dhe vertikal 41408 5,000.00 | 10,000.00 | 31610 31230
Ndértimi i serrave 43903 25,000.0 | 5,000.00 32050 33200

0




Pemétari (mjedra, qershi, lajthi, fruta | 45221 30,000.0 |20,000.00 | 32055 33200

etj.) 0

Pérkrahje bizneseve t& reja dhe | 45267 35,000.0 |5,000.00 |32055 33200

ekzistuese me pajisje 0

Shpronésimi i tokave 90237 20,000.0 | 81,163.00 | 31230 32100
0

Hartimi i projekteve 43910 50,000.0 | 21,200.00 | 31690 31230
0

Inventar pér sht€piné e komunitetit 45296 5,000.00 31110 31620

Pajisje pér z&rim 45312 8,000.00 |2,000.00 |31123 31690

Teknologji informative 43889 10,000.00 | 31690 31610

2.1 Projekti - rrénimi i objektit t& komunégs dhe rregullimi i oborrit - t& rialokohen mjetet nga
nénkategoria ndértesat administrative afariste (31120) né nénkategoring parger nacionale
(32120).

2.2 Projekti - sinjalizimi horizontal dhe vertikal - t& rialokohen mjetet nga nénkategoria pajisje
1 teknologjisé informative (31610) né nénkategoring ndértimi i rrugéve lokale (31230).

2.3 Projekti - ndértimi i serrave - té rialokohen mjetet nga nénkategoria bashkéfinancim me IPA
(32050) n& nénkategoring transfere kapitale pér entitete jo publike (33200).

2.4 Projekti - pemétari (mjedra, qgershi, lajthi, fruta etj.) - t& rialokohen mjetet nga nénkategoria
implementimi reformues (32055) né nénkategoring transfere kapitale (33200)

2.5 Projekti - pérkrahje bizneseve té reja dhe ekzistuese me pajisje - t& rialokohen mjetet nga
nénkategoria implementimi reformues (32055) né nénkategoriné transfere kapitale (33200).

2.6 Projekti - shpronésimi i tokave - t& rialokohen mjetet nga nénkategoria ndértimi i rrugéve
lokale (31230) né nénkategoring foka (32100).

2.7 Projekti - hartimi i projekteve - t& rialokohen mjetet nga nénkategoria pajisje tjera (31690)
n& nénkategoring ndértimi i rrugéve lokale (31230).

2.8 Projekti - inventar pér shtépiné e komunitetit - t& rialokohen mjetet nga nénkategoria
ndértesa té banimit (31110) né nénkategoring mobilie (31 620).

2.9 Projekti - pajisje pér zérim - té rialokohen mjetet nga nénkategoria objekte kulturore
(31123) né nénkategoring pajisje tjera (31690).

2.10 Projekti - teknologji informative - t& rialokohen mjetet nga nénkategoria pajisje tjera
(31690) né€ nénkategoriné pajisje 1é teknologjisé informative (31610).

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

9.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér rrénimin e pjesshém t& objektit t& Shtépisé s&¢ Kulturés
“Hasan Prishtina”;
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Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendi — tha se né Komitetin pér Politiké dhe Financa jemi
pajtuar q& kompania t& b&jé prezantimin para anétaréve t& kuvendit se si do t& duket objekti i
Qendrés s& Kulturés “Hasan Prishtina”,

Pérfagésuesja e Kompanisé “Arhiko ing”- béri prezantimin e projektit pér ndértimin objektit
té ri t€ Qendrés sé& Kulturés “Hasan Prishtina”.

Nexhat Merovci, menaxher i projektit - paragiti sqarime lidhur me ndértimin e objektit t& ri
t€ Qendrés s¢ Kulturés “Hasan Prishtina”, duke parashtruar t& dhéna se si do t& duket ky objekt
sa i pérket strukturés s& saj, si dhe dha pérgjigje né pyetjet e anétaréve t& kuvendit.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — pyeti se a jané marré pér bazé vérejtjet dhe propozimet
nga takimi me qytetarg, pér faktin se kétu kjo ¢éshtje u vlerésua si “imtési” por kjo ¢éshtje
akoma nuk &éshté pérfunduar. Pastaj theksoi se cili do t& jet€ metrazhi i objektit t& ri krahasuar
me até t& vjetrin. Konkretisht objekti i ri a do t& jeté mé i madh apo mé i vogeél se objekti i
vjetér. Mandej ai vlerésoi se do té ishte gabim qé salla e leximit t& jeté afeér sallés s& muzikés
dhe vallézimit pér faktin se do t& krijohej shumé zhurmé.

Melihate Basholli, anétare e kuvendit - pyeti se objekti i ri i Qendrés s& Kulturés “Hasan
Prishtina” a do t& keté qasje adekuate pér personat me nevoja t€ veganta e sidomos pér personat
me shikim t€ dobé&suar. Ajo ceku se ky institucion duhet t& emértohet Qendra e Kulturés
“Hasan Prishtina™ ¢ jo shtépia e kulturés.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit - tha se né kété mbledhje &shté miré t& merret
vendimi pér rrénimin e objektit t& qendrés s& kulturés, pasi jané ndaré mjetet edhe nga niveli
qendror pér ndértimin e objektit t& ri, kurse né mbledhjen e ardhshme do t& mund t& diskutohe;
mé gjerésisht pér tema tjera sa i pérket késaj ¢éshtjeje.

Ali Januzi, anétar i kuvendit —njoftoi se kishte marré pjesé né debatin me qytetaré, lidhur me
¢Eshtjen e rrénimit t& objektit t& Qendrés s& Kulturés “Hasan Prishtina”, ku nga ai takim kishte
pasur pérshtypjen se ne kemi mjaft kuadér ng 1&émin e arkitekturés, ku né até rast u prezantuan
njeréz qé kishin studivar né Vijené, e t& cilét i dhang propozimet e tyre né até takim. Pastaj pér
kété apostrofoi se kéta njeréz tané t& pérgatitur po kang véshtirési q€ t€ kycen né procesin e
zhvillimit t€ proceseve tek ne, dhe apeloi g& kjo t& ndryshohet né t& ardhmen. Tutje citoi njérin
nga ata arkitekt i cili kishte deklaruar se : “me shtyllat q& jané paraparé té vendosen né kéts
objekt kjo mé tepér po i ngjajmé arkitekturés greke”, dhe kjo patjetér duhet t& pérmirésohet.
Pastaj citoi se njéri nga ata arkitekt kishte deklaruar se hartimin e ketij projekti do ta bénte pa
pages€. Mandej ai vlerésoi se komuna duhet t& ketd kujdes né pércjelljen e zhvillimit t&
projekteve pér shkak se kemi kualitet t& dobét t& punéve si p.sh spitali i qytetit posa u rinovua
dhe menjéheré filloi t& démtohet.

Dibran Pércuku, nénkryetar i komunés — tha se lidhur me objektin e Qendrés sé Kulturés
“Hasan Prishtina” jan& zhvilluar disa debate me qytetar€, por edhe qeveria komunale, ka
diskutuar dhe ka ftuar eksperté pér analizimin e késaj ¢éshtjeje. Tutje shtoi se nga analizat e
béra nga ekspertét &shté konstatuar se objekti aktual nuk ka qéndrueshméri me pérjashtim té
sallés s& filmit e cila &shté ndértuar mé voné nga pjesa tjetér e objektit ekzistues. Mandej
njoftoi se kuvendi né saje t& aprovimit t& buxhetit komunal ka ndaré 200,000 € pér ndértimin e
késaj gendre dhe 250,000.00 € jané ndaré nga Qeveria e Kosovés. Kéto mjete jané ndaré pér
kété vit, pér vitin e ardhshém nga kuvendi jan& ndaré 400.000 €, gjithsej jang 850,000 €, kurse
pjesén tjetér éshté zotuar se do ta mbulojé Qeveria e Kosovés. Duke iu referuar debateve me
qytetar€, njoftoi se t& gjitha vérejtjet dhe sugjerimet jané inkorporuar né kété dokument, por
tani ky projekt ndodhet né fazén ideore.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — tha se sa i pérket qéndrueshmérisé s& objektit t& késaj
qendre, né raport thuhet se ky objekt &shté relativisht dhe strukturalisht i géndrueshém dhe mé
tej n& raport thuhet se nése vendoset pér zhvendosjen e mureve, atéheré duhet t& futen shtylla
pérforcuese né objekt. Mandej ceku se si grup kuvendar i LVV-sé kishin qené “p&r” rrénimin e
pjesshém t& kétij objekti, por jo q& t& ndértohet nj€ objekt i stilit si &shté prezantuar. Tutje shtoi
se nése ndodh g€ gjaté rrénimit t& ketij objekti t& démtohet salla, atéheré si do t& veprohet pér
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faktin se nuk ka mjete, a do t& futemi né partneritet publiko-privat, dhe pyeti se pérse nuk &shté
bére edhe njé projekt tjetér alternativ nga grupi i arkitektéve vushtrrias. Né fund tha se kishte
me qené mir€ q& t€ shkohet me dy apo tri propozime dhe t& merret ai i cili &shts mé i miri, si
dhe vlerésoi se kishte me qené miré q& ky vendim t& shtyhet deri sa t& finalizohet géshtja se si
do t& ndértohet objekti i ri.
Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — duke iu referuar parafolésit t& tij, ceku se né& raport lidhur me
objektin ¢ Qendrés s& Kulturés “Hasan Prishtinés” &shté théné se objekti i sipércekur ka
qéndrueshméri dhe i njéjti mund té rinovohet. Tutje shtoi se edhe né komitet, por edhe mé herét
Esht€ shtruar nevoja e qé ky objekt t& marré njé¢ formé tjetér, pér faktin se ka nevojé pér
hapésira t& reja. N& kété kontekst duke marr pér bazé edhe bashkéfinancimin e kétij projekti
me Ministring e Kulturés, sot duhet t& merret vendimi me qéllim q& mos té rrezikohet zhvillimi
1 kétij projekti. Sa i pérket rregullimit t& brendshém dhe dukjes s& jashtme t& kétij objekti, pér
kété do t&€ mund (€ diskutonim n& mbledhjen e ardhshme, dhe do t'i prezantonim ndryshimet e
nevojshme, ndérse sa i pérket lejimit t& rrénimit t& pjesshém t€ kétij objekti béri thirrje q& t&
votohet me qéllim t& zhvillimit t& projektit me bashkéfinancim.
Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se parimisht t& gjith& jemi pér t& béré zgjidhje, t&
pérhershme, zgjidhje afatgjate dhe né interes t& pérgjithshém pér qytetarét. Zgjidhje qé nuk e
zvogélon sipérfagen e objektit ekzistues, pér faktin se né t& ardhmen mendohet g€ do t& kemi
rritje t& popullatés dhe nevoja pér hapésira té reja shtohet. Mandej shtoi se parimisht nuk &shte
kundér rrénimit t& kétij objekti, por ceku se do t& ishte mirs q€ i nj&jti operator ekonomik qé e
merr ndértimin e objektit t& ri t& b&jé edhe rrénimin e objektit ekzistues. Gjithashtu ceku se
zvogélimi i sipérfages prej 3000m® né 2000m’ éshté shumé i démshém dhe kjo nuk na shérben
q€ t& ndodh. N& fund tha se &sht¢ e domosdoshme q& t& béhen analiza t& nevojshme nga grupet
e ekspertéve sa i pérket hapésirés sé brendshme dhe dukjes s& jashtme té& objektit q& do t&
ndértohet dhe mos t& zvogélohet sipérfagja nga objekti ekzistues.
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se duhet t& merret vendimi pér rrénimin e
pjesshém t& objektit ekzistues t& qendrés né fjalé, me qéllim q& mos t& rrezikohet zhvillimi i
projektit t& bashkéfinancuar, kurse lidhur me metrazhin e kétij objekti nuk kemi sqarime t&
duhura pér faktin se ndértimi i objektit po béhet pa sallé dhe kjo nénkupton qé kemi mé shumé
metra katror q& po ndértojmé,
Melihate Basholli, anétare e kuvendit — tha se né propozim-vendim, duhet t& rregullohet
emértimi nga shtépi e kulturés né qendér t& kulturés dhe pyeti se a do t& mund ta kemi pér
mbledhjen e ardhshme projektin e detajuar pér ndértimin e Qendrés s¢ Kulturés “Hasan
Prishtina”. Pastaj vlerésoi se qysh herét kishte mbrojtur ideng qé& kjo gendér t& ndértohet nga
komuna dhe jo n& aspekte tjera publiko-private apo forma tjera, kurse tani shtoi se ndihet miré
q€ ky projekt po jetésohet.
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se kur bshet fjalé pér partneritetin publiko-
privat &shté diskutuar edhe n& t& kaluarén, por asnjéheré kjo formé e investimit nuk &shts
realizuar n&€ komunén toné. Tani kur kryetari i komunés ka sjell nj& vendim t& till€ tani t& gjithe
jemi t€ vullnetit g ta aprovojmé.
Nexhat Merovei, zyrtar i DUMM-sé-paragqiti sqarime profesionale sa i pérket gasjes dhe
inkorporimit t& hapésirés sé vjetér me objektin e ri, si dhe sqarime sa i pérket temave t& ngritura
nga anétaret e kuvendit.
Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — kérkoi qé t&€ behet specifikimi se cila pjesé do t& rrénohet
dhe cila do t& mbetet dhe kjo té ceket me metér katror né propozim-vendim.
Mentor Ferizi, anétar i kuvendit - tha se njéheré kishte me qené miré q& t&é merret vendimi
pér ndértimin e objektit t& qendrés s& kulturés e tani t& bshet rrénimi.
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se nuk ka nevojé qé té merret vendim pér
ndértim t& kétij objekti, pér faktin se mjetet financiare jané ndarg, dhe tani pritet t& zhvillohen
procedurat e prokurimit, si dhe t& lidhet kontrata pér ndértimin e kétij objekti ku i nj&jti
operator do t& marré obligimin pér rrénimin e objektit t& vjetér.
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Isa Hajrizi, anétar i kuvendit — tha se né t& njjtin vendim do t& ishte miré t& futet rrénimi ;
pjesshém i objektit t& qendrés s& kulturés dhe objekti i vjetér i komunés.

NE& fund t€ diskutimit lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit me 17
vota “pér”, t€ tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim lejohet rrénimi i pjesshém i objektit t&¢ Qendrés s& Kulturés “Hasan
Prishtina”, i cili gjendet n& parcelén kadastrale me nr. P-70202016-00124-0 né& vendin e quajtur
“Varosh Marshalla” e cila pérfshin njé sipérfage prej 3313 m?.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mijedisit,
Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, si dhe pér Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport.

10.Shqyrtimi i Informatés rreth procedurés sé legalizimit t& objekteve

11.Shqyrtimi i Informatés lidhur me rezultatet (ecurin€) e dhénies né shfrytézim t& tokave
bujgésore

12.Shqyrtimi i Informatés nga Zyra ligjore lidhur me zbatimin e marréveshjes kolektive;

Musaj Térbunja drejtor i DA-s& — paraqiti sqarime hyrése lidhur me informatén né fjalg,
duke shtuar se disa obligime nga kontrata kolektive né fushén e arsimit, komunés do t’i
shkaktojé shumé probleme financiare né mungesé t&€ fondeve dhe pérgjegjésit kompetent do t&
dalin keq para zyrtaréve dhe mésimdhénésve.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se kjo temé ka nj€ peshé t& vecants, si pér t&
drejtat € mésimdhénésve ashtu edhe pér reperkusionet q€ do t& ket¢ komuna né kuptimin
financiar. Tutje shtoi se géshtja &shts trajtuar si duhet nga Zyra ligjore ku jané dhéné edhe
rekomandimet té cilat sot duhen t& aprovohen dhe t& njéjtat t& adresohen né institucionet
kompetente, kjo pér faktin se institucionet gendrore (qeveria) jan& nénshkruese té kétij
dokumenti dhe ajo duhet t& gjejé zgjidhje, duke ndaré mjetet pér pérmbushjen e obligimeve qé&
burojn€ nga ky dokument ose t& béhet prolongimi apo abrogimi i kétyre dispozitave té
marréveshjes kolektive.

Idriz Muzaqi, udhéheqés i Zyrés ligjore - njoftoi kuvendin se nga prokuroria e shtetit ka
marr pérgjigie se nuk ka bazé dhe element té mjaftueshém pér inicimin e procedurés pér
mbrojtjen e ligishmérisg dhe né t& njéjtén kohe pergjigje ka marr edhe nga Zyra ligjore e
kryeministrit dhe pérgjigjja ka qené q& komuna duhet t'i pe€rmbush obligimet q& kané dal nga
marréveshja kolektive.

N&é pérfundim té diskutimeve lidhur me kété piké té rendit té dités kuvendi unanimisht
vendosi me sa vijon:

Me Marréveshjen e Pérgjithshme Kolektive t& Kosovés (MPKK) té nénshkruar nga
Kryeministri i Republikés sé¢ Kosovés dhe e cila ka hyré né fuqi mé 1 janar 2015 deri mg 31
dhjetor 2017, t& gjithé punémarrésve, né rastin e pensionimit iu garantohen tri paga bazé né
emér t& shpérblimit jubilar dhe tri paga pércjellése né rastin e pensionimit,

Me Qarkoret Buxhetore pér vitet 2015, 2016 dhe 2017, si dhe me Ligjet pér Buxhetin, pér vitet
2015, 2016 dhe 2017, Qeveria e Republikés sé Kosovés dhe Kuvendi i Republikés s& Kosovés
nuk kang lejuar mjete financiare né ményré qé punédhénési-Komuna e Vushtrrisé t’i pérmbush
obligimet financiare qé dalin nga MPKK-ja .
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Pér shkak t& faktit q¢ komuna nuk ka t& drejté dhe mundési financiare pér pérmbushjen e
obligimeve né fjalg, t¢ gjithé punémarrésit me qéllim té realizimit t& t& drejtave 18 tyre té
garantuara me dispozitat e MPKK-s¢, me kérkesat e tyre i drejtohen gjykatés kompetente e cila
i aprovon si t& bazuara.

Realizimi i kérkesave né proceduré gjyqésore pér tri vite kalendarike tejkalon shumén prej
200,000.00 € dhe kjo do t& keté pasoja t& pariparueshme pér Komunén e Vushtrrisé.

Andaj, Kuvendi i Komungs s&¢ Vushtrrisé né mbledhjen e mbajtur mé 30 mars 2017 pas
shqyrtimit t€ informatés lidhur me zbatimin e Marréveshjes s¢ Pérgjithshme Kolektive t&
Kosovés ka kérkuar:

- Q& Qeveria e Republikés s&¢ Kosovés si nénshkruese e Marréveshjes sé Pérgjithshme
Kolektive t& Kosovés t&€ ndajé mjete financiare pér pérmbushjen e obligimeve qé burojné
nga ky dokument pér vitet 2015-2017;

- Qeveria e Republikés s&¢ Kosovés t’ia njeh t& drejtén komunés gé t& ridestinojé mjete
buxhetore nga projektet pérkatése pér pérmbushjen e obligimeve qé& dalin nga MPKK-ja,
dhe

- Né t& kundértén Qeveria e Republikés s& Kosovés ta pezullojé pérkohésisht MPKK-né
deri n€ sigurimin e mjeteve financiare.

13.Shgyrtimi i Propozim-vendimit pér shpémdarjen e mjeteve nga fondi pér subvencione dhe
transfere

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — propozoi q& nga disa klube sportive t& higen nga
100 € deri t& arrihet vlera prej 500 €, dhe kéto mjetet t& ndahen pér shoqatén “Drita jongé”,

Isa Hajrizi, anétar i kuvendit - tha se qé dy mbledhje radhazi i kemi kérkuar raportet
financiare pér shpenzimin e mjeteve nga klubet sportive dhe pikérisht pér kété propozoi qé kjo
pike e rendit t& dités & shtyhet pér mbledhjen e radhés.

Agron Pércuku, anétar i kuvendit - né saje t& kétij propozimi shihen se kemi emértime t&
klubeve qé& nuk pérkojné me emértimet zyrtare t& léshuara nga ministria gjegjése. Pér klubin
“Kosova” nuk jané azhurnuar ndryshimet dhe kéto jané béré me géllime t& caktuara pér té
kamufluar n& kuptimin e pérfitimit t& subvencioneve, pér faktin se i njéjti klub “Kosova e
Vushtrris€ F” i ka béré ndryshimet e duhura. Mandej shtoi se ka edhe klube tjera p.sh né
volejboll & jané t& renditur mé lart dhe t€ cilave nuk iu kemi ndaré mjete fare dhe kjo tregon se
ka pasur parregullsi né ndarjen e subvencioneve ndaj klubeve sportive. Pastaj tek klubet e
basketbollit p.sh “KB-Kosova e Vushtrrisé F”, dhe "KB-Kosova e Vushtrrisé-Basket” kéto jané
dy klube, té cilat udh&hiqen nga t& njéjtit persona, dhe nuk &shté e arsyeshme gé& jané ndaré
mjete pér t&€ dyja klubet, pér faktin se KB-“Vushtrria Basket” éshtg kategori e t& rinjve t& cilét
po i shfrytézojné edhe palestrat e sporteve té shkollave t& mesme dhe nxénésve t& cilét po
stérviten né€ kéto salla po iu kérkohen mjete (para) dhe né kéto raste ka edhe kegpérdorime, por
edhe pérkundér kétyre kétij klubi i jané ndargé mjete nga komuna.

Melihate Basholli, anétare e kuvendit — tha se nuk do t& ishte ide e miré qé€ té higen mjetet
nga klubet sportive e sidomos nga klubet e femrave dhe t’i jepen shoqatés “Drita joné” edhe
pérkundér konsideratés dhe nevojés qé ka kjo shoqaté, por kéto mjete t& gjenden né ndonjé
pozicion tjetér.
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Né fund té diskutimit lidhur me kété DIké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 9 vota
“pér” 10 vota “kundér” té tierat “abstenim” nuk e aprovoi propozimin e kryesuesit té
kuvendit qé shoqatés “Drita joné” t'i ndahen mjete financiare né vieré prej 500 €, andaj si
rezultat i késaj dhe mospajtimeve tjera, propogim-vendimi pér shpérndarjen e mjeteve nga
Jond\ pér subvencione dhe transfere, shiyhet pér mbledhjen e radhés.

14.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér dhénien n& shfrytézim afatgjaté t& prongs s& paluajtshme
komunale

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se ¢Eshtja e kétij propozim-vendimi, meriton t&
definohet né kuptimin ligjor. sa i pérket bashképronésisé sé prongs sé pronaréve pér tokén qé
gjendet nén ndértesé ku kjo ¢éshtje nuk éshté e rregulluar dhe e definuar né kuptimin ligjor. Ng
keée kontekst ai vlerésoi se pér kété vlerésim e ka shtyr& opinioni i Zyrés ligjore dhe
rekomandimet e dhéna, andaj né kété rast propozoi q€ kjo ¢éshtje t& shtyhet pér mbledhjen e
ardhshme dhe t& merret mendimi profesional i Departamentit Ligjor i Ministrisé s& Mjedisit
dhe Planifikimit Hapésinor, me q€llim q& mos t& hyjmé né ¢Eshtje, t€ cilat jan& t& paqarta, t&
padefinuara dhe t& kemi pasoja pér komunén.

Ali Januzi, anétar i kuvendit - tha se ku Jepen né shfrytézim pronat e komunés, personat
zyrtarét kompetent, duhet t& japin shpjegime lidhur me pronén se ku gjendet prona, statusi i saj
dhe ¢&shtje tjera, me géllim q& vendimet q€ merren t€ jené té drejta dhe qé ato vendime t& mos
kthehen prapa. Tutje shtoi se shpeshheré kemi votuar késj lloj vendimesh pa e ditur se ¢farg po
votojmé, dhe po ta pyet njé qytetar se ¢faré ka votuar nuk do t& Jeté ng dijeni t& jape shpjegim
se pér cilén proné ka votuar.

Dibran Pércuku, nénkryetar i komunés — njoftoi kuvendin se kjo proné gjendet né rr.
"Skénderbeu” tek shkolla e policisg, ku ndodhet njé ndértesé gati e shkatérruar né t& cilén
Jetojné pesé familje e té cilat kané béré kérkess qé€ kjo ndértesé t& rrénohet dhe né vend té saj t&
ndértohet njé ndértess e re.

Bedri Dobra, drejtor i DGJKP-sé - paraqiti sqarime lidhur me propozim-vendimin né fjale
duke u pérgjigjur né pyetjet e anétargve té kuvendit.

Idriz Muzaqi, udhéheqés i Zyrés ligjore - tha se Ligji pér t& Drejtén e Ndértesave ng
Bashképronési, ia njeh t& drejtén e proné&sisé pronarit t& njésisé banesore né tokén nén ndértesg,
dhe né kétg kontekst kemi njé situaté t& paqarté dhe jo vetém pér kété rast po edhe disa prona
tjera né territorin € komunés. Andaj ideja q& t& kérkohet mendimi i ministrisé gjegjése éshté me
se e gélluar.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se pér aprovimin e kétij propozim-vendimi,
nevojiten 18 vota, dhe njoftoi se afati deri kur mund t& jepet njé proné né shfrytézim afatgjaté
&shté 15 maji, ky &shté njoftimi zyrtar i MAPL-sé,

Safet Idrizi, anétar i kuvendit - pyeti se prona g& po jepet né shfrytézim a &shté prong
komunale, dhe a &shté dokumentacioni i kompletuar q& kjo prong t& jepet ng shfrytézim me
qéllim q& t& marrim njé vendim t& ligjshém dhe mos t& kthehet prapa ky vendim.

Bedri Dobra, drejtor i DGJKP-sé - njoftoi se prona q& po jepet né shfrytézim &shté pron#
komunale, dhe t& gjithé pronaret e njésive banesore | kané té privatizuara banesat dhe
posedojné t& gjithé dokumentacionin.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — tha se kemi arsye &€ plota ligjore q& ta votojmé kéts
propozim-vendim paraprak pér dhénien e pronés n€ shfrytézim, pér arsye se mé paré njéri nga
pronarét nuk e ka déshmuar pronésing mbi njésiné banesore pér shkak t& mungesés sé
dokumentacionit. Por tani ky dokumentacion &shté kompletuar dhe kjo g¢éshtie mund ta
procedohet dhe e nj&jta t& aprovohet. Andaj kéta pronaré ligjérisht kang t& drejt t& hyjng né
marréveshje me komunén dhe t& marrin aq metra katrore sa kané aktualisht né ndértesén e
vjetér, ndérsa komuna e ruan interesin e saj n& pronén tjetér. Tutje njoftoi se me sa &shté j
informuar, pérfaqésuesit e Drejtorisé s&¢ Urbanizmit i kang marr€ aprovimet né ministring
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gjegjése dhe jané inkurajuar q& t& vazhdohet me kété projekt sipas formave ligjore t& parapara
me ligj. Andaj né fund tha se nuk sheh kurrfaré arsye ligjore q& ky vendim t& merret dhe t&
fillohet me zhvillimin e procedurave tjera pér realizmin e kétij projekti.

Qérim Selimi, anétar i kuvendi - tha se kjo ¢Eshtje &shté e paqart&, pér faktin se edhe Zyra
ligjore e ka dhéné& opinionin se duhet rregulluar ¢&€shtja e bashképronésisé dhe tani &shté miré t&
pritet derisa t&€ merret mendimi i ministris¢ gjegjése dhe pastaj t& procedohet dhe té& aprovohet
ky propozim-vendim.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — tha se personi i cili &sht& mé i thirruri t& flet dhe ta mbrojé
ligishméring &shté zyrtari ligjor dhe ai veté u deklarua se duhet marr mendimin e ministrisé
gjegj€se. Andaj propozoi g kjo ¢éshtje t& dérgohet n& ministri pér ta marré mendimin dhe mé
tutje t& procedohet, por forma qysh &sht&, grupi kuvendar i LVV-s&é nuk do t& mund ta
mbéshtesé.

Shkelzen Feka, anétar i kuvendit — ng& emér t& grupit kuvendar té¢ LDK-s&, kérkoi qé& kjo piké
e rendit t&€ dit€s t& shtyhet pér mbledhjen e ardhshme dhe pér kété t€ merret mendimi i
ministrisé gjegjése.

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré
unanime vendosi qé ta marré mendimin lidhur me ligjshmériné e Propozim-vendimit pér
dhénien né shfrytézim afaigjaté té pronés sé paluajishme komunale né Ministriné e
Administrimit té Pushtetit Lokal,

15.Shqyrtimi i Raportit p&r punén e Késhillit Komunal pér Siguri n€ Bashkési

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — kérkoi nga organet komunale, por edhe nga
autoritetet e sigurisé qé t& respektojné shenjat e komunikacionet sidomos ato Q€ kané t& béjné
me peshat, pér faktin se peshat e rénda jané duke i shkatérruar rrugét tona, pér faktin se nuk
kemi kontrolle nga organet komunale por as nga ato t€ policisé. Andaj pér hir t& interesit t&
pérgjithshém qytetar béri apel q& organet kompetente ta kryejné punén e tyre né& zbatimin e
kontrolleve adekuate ndaj kétyre peshave qé€ qarkullojn& népér rrugét tona.

16.T€ ndryshme

a).Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér plotésimin  dhe ndryshimin e Rregullores pér
Transportin me Auto-merimangé

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 15 vota “pér” té tjerat
abstenim aprovoi, Rregulloren pér plotésimin  dhe ndryshimin e Rregullores peér
Transportin me Auto-merimangé.

b).Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér shpalljen e ankandit publik pér shitjen e materialit
ndértimor t& objektit t& Komunés s& Vushtrrisé

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — propozoi q¢€ kétij propozim-vendimi t’i shtohen edhe dy pika
dhe até me sa vijon, konkretisht pas pikés 1 t& vihet ky tekst: me kété vendim lejohet shpallja e
ankandit publik pér shitjen e materialit ndértimor t& pjesé€s sé objektit t& Qendrés s& Kulturés
“Hasan Prishtina” n& Vushtrri. Pastaj pika tjetér q€ duhet t'i shtohet kétij vendimi duhet t& keté
kété pérmbajtje: autorizohet kryetari i komunés q€ n€ rast se déshton ankandi pér mungesé t&
ofertave, t& formojé njé komision profesional dhe t& b&jé shpérndarjen e materialit ndértimor t&
rrénuar pér nevojtarét sipas prioritetit, nga Qendra e Kulturés “Hasan Prishtina” dhe nga objekti
i komunés qé do t& rrénohet.
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Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 20 vota “pér” té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

I.Me kété vendim lejohet shpallja e ankandit publik pér shitje t& materialit ndértimor t& objektit
t€ Komunés sé Vushtrrisé.

2.Autorizohet Kryetari i komunés g& t& themelojé komisionin profesional pér pércaktim té&
vlergs fillestare t& materialit, ndérsa organi kompetent i komunés t& zbatojé procedurat e shitjes
p€rmes ankandit publik.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i komunés, Drejtoria e Prokurimit.

¢). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér autorizimin e udheheqésit t& Zyrés ligjore pér lidhjen e
pajtimit gjyqésor

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 21 vota “pér” té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim pérfagésuesi i autorizuar i kundérpropozuesit — Komunés s& Vushtrrisé z.
Idriz Muzagqi, autorizohet q& t& arrijs pajtim gjyqésor me pérfaqésuesin e autorizuar t&
propozuesit - avokates Kada Bunjaku lidhur me léndén CN.nr. 8/ 17, q& né emér te;

1.1 Kompensimit nga pjesa e parcelés kadastrale nr.1046, ng sipérfage prej 5 m?, ¢mimi pér m?
prej 170.00 €, gjithsej 850.00 €, ashtu si¢ e ka vlerésuar edhe Zyra pér vlerésimin e pronés sé

paluajtshme né kuadér t& Ministrisé sé Financave;

1.2 Kompensimit pér zhvendosjen e dyerve t& oborrit né vlers prej 266.00 € (té cilat nuk jang
pérfshiré fare ng aktin e vlerésimit nga Zyra pér vlerésimin e pronés s& paluajtshme);

1.3 Komuna e Vushtrris& — kundérpropozuesi merr pér obligim qé t& b&jé zhvendosjen dhe
rregullimin e pusetés pér nevoja t& propozuesit, né rastin e rregullimit t& infrastrukturés teknike
n€ rrugén “Arsim Muzaqi”, dhe

1.4 N& emér t& shpenzimeve té procedurés gjyqésore, shumén prej 520.00 €, ku pérfshihen:

1.4.1 Pér taksé gjyqésore: 15 €;

1.4.2 Pér pjesémarrje né tri seanca gjyqésore: 405,00 €, dhe
1.4.3 Pér ekspertizé: 100 €,

1.5. Totali i shumés e cila duhet t'i kompensohet propozuesit &shté: 1,636.00 €.

2. Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa
q€ t€ b&jné ekzekutimin e pajtimit gjyqésor.

3. Pér zbatimin e ké&tij vendimi obligohen: Kryetari i komunés dhe Zyra ligjore.

¢). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ofrimin e ndihmés financiare pér Rona Zekén.
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Isa Hajrizi, anétar i kuvendit — propozoi q& pér shérimin e Rona/Agim/Zekén t& ndahen
1000€, kéto mjete ndahen nga Zyra e Kryetarit dhe pér zbatimin e kétij vendimi obligohet
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Drejtoria e Shéndetésisé.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1.Me kété vendim lejohen mjete financiare nga buxheti i komunés-fondi pér subvencione dhe
transfere, pér Rona/Agim/Zekén, me banim n& Vushtrri, rr. “Skénderbeu” n& shumén prej 1000
€ (nj€ mij& euro).

2. Mjetet financiare t€ cekura né pikén 1 t&€ kétij vendimi ndahen nga kategoria subvencione
dhe transfere, t€ bartura nga viti 2016 n& Zyrén e Kryetarit dhe t& njgjtat dedikohen pér qéllim
t& shérimit t& saj.

3.Mjetet financiare t€ cekura si mé larté ndahen n& emér t& Agim Zekés (prindi i Rona Zekés),
pasi g€ pérfituesja e kétyre mjeteve &shté e moshés sé mitur.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Zyra e Kryetarit, Drejtoria pér Shéndetési dhe
Pérkujdesje Sociale dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — konstatoi se Ergyn Sunguri dhe Habibe Gérxhaliu
ndodhen né vizité zyrtare né Suedi, pér kété arsye mungojné né mbledhjen e kuvendit.

d). Pyetjet e anétaréve t& kuvendit:

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — duke iu referuar banoréve té fshatit Pasomg, t& cilét
kérkojn€ q& t&€ formohet njé komision pér ta konstatuar gjendjen e fundit t& garjes s& shtépive
né kété lokalitet nga detonimet e shfrytézimit t& guréve (zhavorrit) nga ana e njé operatori
ekonomik, pér kété ¢éshtje kérkoi q& kuvendi duhet t& deklarohet dhe t& kérkojé nga ekzekutivi
qé ta formoj& njé komision pér konstatimin e gjendjes né até fshat.

Agron Pércuku, anétar i kuvendit - parashtroi nj& kérkesg t€ banoréve té rr. “Arsim Tahiri”
né magjistrale pérballé Kosova Pertolit ku ka ekzistuar njé nénkalim né té cilin frekuentojné
nxénésit e fshatrave Sllatingé dhe Térllobug. Ky nénkalim tani &shté shkatérruar nga
infrastruktura e dobét, hedhja e materialeve ndértimore dhe mbeturinave tjera, andaj kéta
banoré kérkojné qé ky problem té rregullohet ashtu qé& t& béhet ndricimi dhe béhet shtrimi me
kub&za. Pastaj pyeti Drejtoring e Inspektimeve se ¢ka &shté duke ndodhur me tokat q& gjenden
nén sistemin e ujitjes, ku jan€ duke u ndértuar ndértime t& egra né rrugén magjistrale Vushtrri-
Prishting€. Mandej né qytet n& rr. “Tirana”, jan& vendosur disa terrasa t& disa lokaleve e t& cilat
jan€ né rrugg, andaj pér kété pyeti se Drejtoria e Inspektimeve a éshté dal né terren dhe a i ka
ndérmarré masat e duhura.

Mbledhja pérfundoi né orén 15:05
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